,
PODER JUDICIÁRIO

JUSTiÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9' REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.o08/2017

Termo Aditivo ao Contrato de execução de obra para
construção de imóvel que fazem entre si, de um lado
a UNIÃO, representada pelo TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 9' REGIÃO, e de outro,
PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES
EIRELI • EPP, decorrente do Processo de licitação
Concorrência n.' 03/2016 - Processo Geral n.'
648/2016

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9' REGIÃO, inscrito no CNPJ
sob o n' 03.141.166/0001-16, com sede na Alameda Dr. Carlos de Carvalho,
528, Curitiba-PR, neste ato representado pela Ordenadora da Despesa, Sra.
Patricia Aimée Bruel Antonio, portadora da cédula de identidade com registro
geral n' 3.203.882-4 (SSP-PR) e inscrita no CPF sob o n' 702.546.059-15,
residente e domiciliada nesta Capital.

PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI • EPP, inscrita no
CNPJ sob o n' 05.192.352/0001-00, estabelecida na Av. Lucilio de Held, 403,
CEP 87.033-230, Maringá-PR, neste ato representada por sua Sócia-
Administradora, Sra. Geni Miyuki Maeda Kanashiro, portadora da cédula de
identidade com registro geral n' 1.911.413-9 e inscrita no CPF sob o n'
539.457.199-68, residente e domiciliada em Maringá-PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao contrato de execução de obra de construção do imóvel sede da
Vara do Trabalho de Porecatu/PR tem por objeto:

I) Formalizar o aditamento de itens existentes e não existentes em planilha contratual,
conforme materiais, serviços e preços mencionados na Planilha descrita no Anexo I;

11) Formalizar a glosa de itens, conforme materiais, serviços e preços mencionados na
Planilha descrita no Anexo I.

111) Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo final para conclusão dos serviços de execução
da obra.

Parágrafo único. Integra o instrumento ora subscrito, fazendo parte integrante do presente
aditivo, o Anexo I - Planilha discriminatória de itens.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRECO

Em decorrência da execução do objeto do presente aditivo, o valor total do contrato sofrerá
um decréscimo de R$ 40.681,11, passando de R$1.729.019,27 para R$ 1.688.338,17 (um milhão,
seiscentos e oitenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais e dezessete centavos), conforme a ilx
seguir descnto. ~ '( \

l' Termo Aditivo ao Contrato n.' 08/2017- TRT 9' REGIÃO / PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES EIRELI - pago 1

, \

PODER JUDICIÁRIO
JUSTiÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9' REGIÃO

DESCRICÃO VALOR

J) Valor Oricinal do Contrato R$1.729.019,27
li) Aditamento de itens existentes em olanilha contratual + R$ 25.578,10

111) Aditamento de itens não existentes em planilha + R$ 9.221,77
contratual

IV) Glosa de itens - R$ 75.480,97

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO R$ 1.688.338,17

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULACÃO

Este instrumento de Termo Aditivo vincula-se ao Contrato n' 08/2017, Concorrência Pública
n.' 03/2016, Processo Geral n.' 648/2016, ao Memorando CAO n' 18/2017 e ao Despacho Odesp n'
1252/2017.

CLÁUSULA QUART A - DA RATIFICACÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original não alterados
pelo presente instrumento.

E, para firmeza e como prova de assim haverem ajustado e contratado, é lavrado o presente
em duas vias de igual teor, as quais, depois de lidas, são assinadas pelas partes contratantes.

Curitiba, dl. de julho de 2017.

CONTRATANTE:

PATRlclAAIMÉE BRU lANTONIO
Ordenadora, a De pesa

Tribunal Regional do Trabalho da 9' Região

CONTRATADA:

~~~1£~o
Sócia - Administradora

Plamem Planejamento e Construções Eireli - EPP

I' Termo Aditivo ao Contrato n.' 08/2017- TRT 9' REGIÃO / PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES EIRELI - pág.2

O
B

J
E

T
O

:
V

A
R

A
 D

O
 T

R
A

B
A

LH
O

 D
E

 P
O

R
E

C
A

T
U

V
al

or
 G

lo
ba

l d
o

E
di

ta
l =

R
$

2.
03

4.
05

3,
85

C
O

N
T

R
A

T
A

D
A

:
P

LA
M

E
M

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 E
 C

O
N

S
T

R
U

Ç
Õ

E
S

 E
IR

E
LI

 -
 E

P
P

V
al

or
 G

lo
ba

l d
o

C
on

tr
at

o
=

R
$

1.
72

9.
01

9,
27

C
O

N
T

R
A

T
O

:
nº

 0
8/

20
17

 -
 C

P
_0

3/
16

D
es

co
nt

o
do

 C
on

tr
at

o
=

-1
5,

00
%

It
em

F
o

n
te

 d
e

C
u

st
o

s

It
em

 d
a

F
o

n
te

 d
e

C
u

st
o

s

D
is

cr
im

in
aç

ão
U

n
.

Q
u

an
t.

C
u

st
o

T
o

ta
l

B
D

I
d

o

E
d

it
al

P
re

ço
 T

o
ta

l

A
di

tiv
o/

G
lo

sa
M

at
er

ia
l

M
.O

.
C

us
to

 S
er

vi
ço

M
at

er
ia

l
M

.O
.

C
us

to
 S

er
vi

ço
27

,3
4%

M
at

er
ia

l
M

.O
.

A
di

tiv
o

I
R

$
 2

5
.5

7
8

,1
0

I.
1

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 D
E

 O
B

R
A

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 I
N

IC
IA

IS
R

$
 1

2
.2

8
7

,0
4

E
N

G
E

N
H

E
IR

O
R

$
 6

.1
4

9
,0

4

I.
1.

1
P

LA
N

IL
H

A
1.

1
E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 O
U

 A
R

Q
U

IT
E

T
O

 D
E

 O
B

R
A

-
m

ei
o

pe
rí

od
o

-
11

0h
/m

ês
 (

22
0/

2)
M

E
S

1,
00

-

5.
68

0,
74

5.

68
0,

74
0,

00
4.

82
8,

83
4.

82
8,

83
4.

82
8,

83
1.

32
0,

20
0,

00
6.

14
9,

04
6.

14
9,

04

M
E

S
TR

E
 D

E
 O

B
R

A
S

R
$

 6
.1

3
8

,0
1

I.
1.

2
P

LA
N

IL
H

A
1.

2
M

E
S

T
R

E
 D

E
 O

B
R

A
S

-
pe

rí
od

o
in

te
gr

al
 -

 2
20

h/
m

ês
M

E
S

1,
00

-

5.
67

0,
55

5.

67
0,

55
0,

00
4.

82
0,

17
4.

82
0,

17
4.

82
0,

17
1.

31
7,

83
0,

00
6.

13
8,

01
6.

13
8,

01

I.
2

M
O

V
IM

E
N

TO
 D

E
 T

E
R

R
A

R
$

 2
.6

6
8

,2
1

E
S

C
A

V
A

Ç
Õ

E
S

 -
 S

A
P

A
TA

S
R

$
 2

.0
8

4
,1

3

I.
2.

1
P

LA
N

IL
H

A
3.

4
E

S
C

A
V

A
C

A
O

 M
A

N
U

A
L

D
E

 V
A

LA
-

m
at

er
ia

l d
e

1ª
 c

at
eg

or
ia

,
at

é
1,

50
m

 -

S
ap

at
as

M
3

51
,8

0

-

37

,1
7

37
,1

7
0,

00
31

,6
0

31
,6

0
1.

63
6,

66
44

7,
46

0,
00

2.
08

4,
13

2.
08

4,
13

R
E

A
TE

R
R

O
 C

O
P

A
C

TA
D

O
 -

 S
A

P
A

TA
S

R
$

 5
8

4
,0

8

I.
2.

2
P

LA
N

IL
H

A
3.

6
R

E
A

T
E

R
R

O
 M

A
N

U
A

L
D

E
 V

A
LA

S
 C

O
M

 C
O

M
P

A
C

T
A

Ç
Ã

O
 M

E
C

A
N

IZ
A

D
A

.

A
F

_0
4/

20
16

-
pó

s
co

nc
re

ta
ge

m
 d

as
 s

ap
at

as
M

3
27

,8
0

-

19
,4

1
19

,4
1

0,
00

16
,5

0
16

,5
0

45
8,

68
12

5,
40

0,
00

58
4,

08
58

4,
08

I.
3

IN
F

R
A

-E
S

TR
U

TU
R

A
R

$
 1

0
.6

2
2

,8
4

S
A

P
A

TA
S

 I
S

O
L

A
D

A
S

R
$

 1
0

.6
2

2
,8

4

I.
3.

1
P

LA
N

IL
H

A
4.

5
F

O
R

M
A

 T
A

B
U

A
 P

A
R

A
 C

O
N

C
R

E
T

O
 E

M
 F

U
N

D
A

C
A

O
 C

/

R
E

A
P

R
O

V
E

IT
A

M
E

N
T

O
 5

X
 -

 B
LO

C
O

S
M

2
85

,0
0

9,
54

 2
0,

09

29
,6

3
8,

11
17

,0
8

25
,1

9
2.

14
0,

86
58

5,
31

87
7,

75
1.

84
8,

42
2.

72
6,

17

I.
3.

2
P

LA
N

IL
H

A
4.

6
C

O
N

C
R

E
T

O
U

S
IN

A
D

O
 B

O
M

B
E

A
D

O
 F

C
K

=
25

M
P

A
,

IN
C

LU
S

IV
E

C
O

LO
C

A
Ç

Ã
O

,
E

S
P

A
LH

A
M

E
N

T
O

 E
 A

C
A

B
A

M
E

N
T

O
.

M
3

24
,0

0

 2

78
,7

4

 2
5,

23

30
3,

97
23

6,
94

21
,4

5
25

8,
39

6.
20

1,
25

1.
69

5,
42

7.
24

1,
24

65
5,

44
7.

89
6,

67

II
R

$
 9

.2
2

1
,7

7

II
.1

IN
F

R
A

-E
S

TR
U

TU
R

A
R

$
 9

.2
2

1
,7

7

S
A

P
A

TA
S

 I
S

O
L

A
D

A
S

R
$

 6
.3

1
8

,4
1

II
.1

.1
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

92
79

1
C

O
R

T
E

 E
 D

O
B

R
A

 D
E

 A
Ç

O
 C

A
-6

0,
 D

IÂ
M

E
T

R
O

 D
E

 4
.2

 M
M

,
U

T
IL

IZ
A

D
O

 E
M

E
S

T
R

U
T

U
R

A
S

 D
IV

E
R

S
A

S
,

E
X

C
E

T
O

 L
A

JE
S

.
A

F
_1

2/
20

15
kg

26
,0

0

3,

55

 4
,2

7
7,

82
3,

02
3,

63
6,

65
17

2,
83

47
,2

5
99

,9
1

12
0,

17
22

0,
08

II
.1

.2
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

92
79

4
C

O
R

T
E

 E
 D

O
B

R
A

 D
E

 A
Ç

O
 C

A
-5

0,
 D

IÂ
M

E
T

R
O

 D
E

 1
0

M
M

,
U

T
IL

IZ
A

D
O

 E
M

E
S

T
R

U
T

U
R

A
S

 D
IV

E
R

S
A

S
,

E
X

C
E

T
O

 L
A

JE
S

.
A

F
_1

2/
20

15
kg

60
7,

00

3,

72

 2
,4

4
6,

16
3,

16
2,

07
5,

24
3.

17
8,

39
86

8,
97

2.
44

4,
18

1.
60

3,
17

4.
04

7,
36

II
.1

.3
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

92
79

5
C

O
R

T
E

 E
 D

O
B

R
A

 D
E

 A
Ç

O
 C

A
-5

0,
 D

IÂ
M

E
T

R
O

 D
E

 1
2,

5
M

M
,

U
T

IL
IZ

A
D

O

E
M

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
S

 D
IV

E
R

S
A

S
,

E
X

C
E

T
O

 L
A

JE
S

.
A

F
_1

2/
20

15
kg

20
7,

00

3,

54

 1
,5

2
5,

06
3,

01
1,

29
4,

30
89

0,
34

24
3,

42
79

3,
19

34
0,

58
1.

13
3,

77

II
.1

.4
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

94
96

2

C
O

N
C

R
E

T
O

 M
A

G
R

O
 P

A
R

A
 L

A
S

T
R

O
,

T
R

A
Ç

O
 1

:4
,5

:4
,5

 (
C

IM
E

N
T

O
/

A
R

E
IA

M
É

D
IA

/
B

R
IT

A
 1

)
-

P
R

E
P

A
R

O
 M

E
C

Â
N

IC
O

 C
O

M
 B

E
T

O
N

E
IR

A
 4

00
 L

.

A
F

_0
7/

20
16

m
3

3,
64

 1
67

,4
6

 6

5,
33

23

2,
79

14
2,

35
55

,5
3

19
7,

88
72

0,
28

19
6,

93
65

9,
80

25
7,

41
91

7,
21

M
O

B
IL

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
TO

 D
E

 P
E

R
F

U
R

A
Ç

Ã
O

R
$

 2
.9

0
3

,3
5

1
º

TE
R

M
O

 A
D

IT
IV

O
 A

O
 C

O
N

TR
A

TO
 N

º
0

8
/2

0
1

7
 -

 F
U

N
D

A
Ç

Õ
E

S
 E

 M
O

V
IM

E
N

TO
 D

E
 T

E
R

R
A

IT
E

N
S

 A
 S

E
R

E
M

 A
D

IT
IV

A
D

O
S

 -
 E

X
IS

TE
N

TE
S

 E
M

 P
L

A
N

IL
H

A

P
re

ço
 T

o
ta

l
co

m

D
es

co
n

to
 d

o
 C

o
n

tr
at

o

A
N

E
X

O
 I

C
u

st
o

 U
n

it
ár

io
 d

a
F

o
n

te
C

u
st

o
 U

n
it

ár
io

 c
o

m
 D

es
co

n
to

d
o

 C
o

n
tr

at
o

(A
p

li
c

a
ç

ã
o

 d
o

 D
e

s
c

o
n

to
 d

o
 C

o
n

tr
a

to
 S

o
b

re
 C

u
s

to
s

 U
n

it
á

ri
o

s
 -

 D
E

S
 O

D
E

S
P

 1
5

0
7

/2
0

1
2

 -
 i

te
n

s
 1

,
2

 e
 3

)

IT
E

N
S

 A
 S

E
R

E
M

 A
D

IT
IV

A
D

O
S

 -
 N

Ã
O

 E
X

IS
TE

N
TE

S
 E

M
 P

L
A

N
IL

H
A

A
n

e
x

o
 I

-
1

º
T

e
rm

o
 A

d
iti

v
o

 a
o

 C
o

n
tr

a
to

 n
º

0
8

/2
0

1
7

 -
 T

R
T

 9
ª

R
e

g
iã

o
 /

P
L

A
M

E
M

  p
a

g
. 1

O
B

J
E

T
O

:
V

A
R

A
 D

O
 T

R
A

B
A

LH
O

 D
E

 P
O

R
E

C
A

T
U

V
al

or
 G

lo
ba

l d
o

E
di

ta
l =

R
$

2.
03

4.
05

3,
85

C
O

N
T

R
A

T
A

D
A

:
P

LA
M

E
M

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 E
 C

O
N

S
T

R
U

Ç
Õ

E
S

 E
IR

E
LI

 -
 E

P
P

V
al

or
 G

lo
ba

l d
o

C
on

tr
at

o
=

R
$

1.
72

9.
01

9,
27

C
O

N
T

R
A

T
O

:
nº

 0
8/

20
17

 -
 C

P
_0

3/
16

D
es

co
nt

o
do

 C
on

tr
at

o
=

-1
5,

00
%

It
em

F
o

n
te

 d
e

C
u

st
o

s

It
em

 d
a

F
o

n
te

 d
e

C
u

st
o

s

D
is

cr
im

in
aç

ão
U

n
.

Q
u

an
t.

C
u

st
o

T
o

ta
l

B
D

I
d

o

E
d

it
al

P
re

ço
 T

o
ta

l

A
di

tiv
o/

G
lo

sa
M

at
er

ia
l

M
.O

.
C

us
to

 S
er

vi
ço

M
at

er
ia

l
M

.O
.

C
us

to
 S

er
vi

ço
27

,3
4%

M
at

er
ia

l
M

.O
.

A
di

tiv
o

1
º

TE
R

M
O

 A
D

IT
IV

O
 A

O
 C

O
N

TR
A

TO
 N

º
0

8
/2

0
1

7
 -

 F
U

N
D

A
Ç

Õ
E

S
 E

 M
O

V
IM

E
N

TO
 D

E
 T

E
R

R
A

P
re

ço
 T

o
ta

l
co

m

D
es

co
n

to
 d

o
 C

o
n

tr
at

o

A
N

E
X

O
 I

C
u

st
o

 U
n

it
ár

io
 d

a
F

o
n

te
C

u
st

o
 U

n
it

ár
io

 c
o

m
 D

es
co

n
to

d
o

 C
o

n
tr

at
o

(A
p

li
c

a
ç

ã
o

 d
o

 D
e

s
c

o
n

to
 d

o
 C

o
n

tr
a

to
 S

o
b

re
 C

u
s

to
s

 U
n

it
á

ri
o

s
 -

 D
E

S
 O

D
E

S
P

 1
5

0
7

/2
0

1
2

 -
 i

te
n

s
 1

,
2

 e
 3

)

II
.1

.5
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

90
68

0

P
E

R
F

U
R

A
T

R
IZ

 H
ID

R
Á

U
LI

C
A

 S
O

B
R

E
 C

A
M

IN
H

Ã
O

 C
O

M
 T

R
A

D
O

 C
U

R
T

O

A
C

O
P

LA
D

O
,

P
R

O
F

U
N

D
ID

A
D

E
 M

Á
X

IM
A

 D
E

 2
0

M
,

D
IÂ

M
E

T
R

O
 M

Á
X

IM
O

 D
E

15
00

 M
M

,
P

O
T

Ê
N

C
IA

 I
N

S
T

A
LA

D
A

 D
E

 1
37

 H
P

,
M

E
S

A
 R

O
T

A
T

IV
A

 C
O

M

T
O

R
Q

U
E

 M
Á

X
IM

O
 D

E
 3

0
K

N
M

 -
 C

H
P

 D
IU

R
N

O
.

A
F

_0
6/

20
15

.

O
B

S
:

H
O

R
A

 P
R

O
D

U
T

IV
A

.

C
H

P
8,

00

 2

14
,3

2

 1
7,

87

23
2,

19
18

2,
18

15
,1

9
19

7,
37

1.
57

8,
96

43
1,

69
1.

85
5,

90
15

4,
75

2.
01

0,
65

II
.1

.6
S

IN
A

P
I

03
/2

01
7

90
68

1

P
E

R
F

U
R

A
T

R
IZ

 H
ID

R
Á

U
LI

C
A

 S
O

B
R

E
 C

A
M

IN
H

Ã
O

 C
O

M
 T

R
A

D
O

 C
U

R
T

O

A
C

O
P

LA
D

O
,

P
R

O
F

U
N

D
ID

A
D

E
 M

Á
X

IM
A

 D
E

 2
0

M
,

D
IÂ

M
E

T
R

O
 M

Á
X

IM
O

 D
E

15
00

 M
M

,
P

O
T

Ê
N

C
IA

 I
N

S
T

A
LA

D
A

 D
E

 1
37

 H
P

,
M

E
S

A
 R

O
T

A
T

IV
A

 C
O

M

T
O

R
Q

U
E

 M
Á

X
IM

O
 D

E
 3

0
K

N
M

 -
 C

H
I

D
IU

R
N

O
.

A
F

_0
6/

20
15

.

O
B

S
:

H
O

R
A

 I
M

P
R

O
D

U
T

IV
A

.

C
H

I
8,

00

85
,2

2

 1
7,

87

10
3,

09
72

,4
4

15
,1

9
87

,6
3

70
1,

04
19

1,
66

73
7,

96
15

4,
75

89
2,

71

II
I

R
$

 7
5

.4
8

0
,9

7

II
I.

1
IN

F
R

A
-E

S
TR

U
TU

R
A

R
$

 7
5

.4
8

0
,9

7

F
U

N
D

A
Ç

Õ
E

S
 P

R
O

F
U

N
D

A
S

R
$

 4
6

.9
0

0
,4

4

II
I.

1.
1

P
LA

N
IL

H
A

4.
1

E
S

T
A

C
A

 M
O

LD
A

D
A

"in

-lo
co

",
 C

O
N

C
R

E
T

O
 C

O
N

T
R

O
LE

 T
IP

O
 "

C
",

 f
ck

=
30

M
P

a,
 Ø

 2
5

cm
 (

48
 U

N
ID

A
D

E
S

 -
 6

 m
)

M
28

8,
00

28

,1
7

 3

6,
73

64

,9
0

23
,9

4
31

,2
2

55
,1

6
15

.8
86

,0
8

4.
34

3,
25

8.
77

9,
73

11
.4

49
,6

0
20

.2
29

,3
3

II
I.

1.
2

P
LA

N
IL

H
A

4.
2

E
S

T
A

C
A

 M
O

LD
A

D
A

"in

-lo
co

",
 C

O
N

C
R

E
T

O
 C

O
N

T
R

O
LE

 T
IP

O
 "

C
",

 f
ck

=
30

M
P

a,
 Ø

 2
5

cm
 (

36
 U

N
ID

A
D

E
S

 -
 8

 m
)

M
28

8,
00

28

,1
7

 3

6,
73

64

,9
0

23
,9

4
31

,2
2

55
,1

6
15

.8
86

,0
8

4.
34

3,
25

8.
77

9,
73

11
.4

49
,6

0
20

.2
29

,3
3

II
I.

1.
3

P
LA

N
IL

H
A

4.
3

E
S

T
A

C
A

 M
O

LD
A

D
A

"in

-lo
co

",
 C

O
N

C
R

E
T

O
 C

O
N

T
R

O
LE

 T
IP

O
 "

C
",

 f
ck

=
30

M
P

a,
 Ø

 2
5

cm
 (

4
U

N
ID

A
D

E
S

 -
 9

 m
)

M
36

,0
0

28

,1
7

 3

6,
73

64

,9
0

23
,9

4
31

,2
2

55
,1

6
1.

98
5,

76
54

2,
91

1.
09

7,
47

1.
43

1,
20

2.
52

8,
67

II
I.

1.
4

P
LA

N
IL

H
A

4.
4

C
O

R
T

E
 E

 P
R

E
P

A
R

O
 E

M
 C

A
B

E
C

A
 D

E
 E

S
T

A
C

A
ud

88
,0

0

-

41

,0
8

41
,0

8
0,

00
34

,9
2

34
,9

2
3.

07
2,

96
84

0,
15

0,
00

3.
91

3,
11

3.
91

3,
11

B
L

O
C

O
S

R
$

 2
8

.5
8

0
,5

3

II
I.

1.
5

P
LA

N
IL

H
A

4.
5

F
O

R
M

A
 T

A
B

U
A

 P
A

R
A

 C
O

N
C

R
E

T
O

 E
M

 F
U

N
D

A
C

A
O

 C
/

R
E

A
P

R
O

V
E

IT
A

M
E

N
T

O
 5

X
 -

 B
LO

C
O

S
M

2
12

3,
57

9,
54

 2
0,

09

29
,6

3
8,

11
17

,0
8

25
,1

9
3.

11
2,

68
85

1,
01

1.
27

6,
12

2.
68

7,
57

3.
96

3,
69

II
I.

1.
6

P
LA

N
IL

H
A

4.
6

C
O

N
C

R
E

T
O

U
S

IN
A

D
O

 B
O

M
B

E
A

D
O

 F
C

K
=

25
M

P
A

,
IN

C
LU

S
IV

E

C
O

LO
C

A
Ç

Ã
O

,
E

S
P

A
LH

A
M

E
N

T
O

 E
 A

C
A

B
A

M
E

N
T

O
.

M
3

30
,4

3

 2

78
,7

4

 2
5,

23

30
3,

97
23

6,
93

21
,4

5
25

8,
38

7.
86

2,
50

2.
14

9,
61

9.
18

0,
93

83
1,

18
10

.0
12

,1
1

II
I.

1.
7

P
LA

N
IL

H
A

4.
7

A
R

M
A

C
A

O
A

C
O

 C
A

-
5

0
P

/
1

,
0M

3
D

E
 C

O
N

C
R

E
T

O
m

³
30

,4
3

 3
55

,0
8

 8

8,
33

44

3,
41

30
1,

82
75

,0
8

37
6,

90
11

.4
69

,0
8

3.
13

5,
65

11
.6

95
,4

1
2.

90
9,

32
14

.6
04

,7
3

-R
$

 2
6

.0
9

9
,4

6

-R
$

 1
4

.5
8

1
,6

5

-R
$

 4
0

.6
8

1
,1

1

V
A

L
O

R
 T

O
TA

L
 D

E
 M

A
TE

R
IA

L
 C

O
M

 B
D

I
=

V
A

L
O

R
 T

O
TA

L
 D

E
 M

Ã
O

 D
E

 O
B

R
A

 C
O

M
 B

D
I

=

V
A

L
O

R
 T

O
TA

L

(M
A

TE
R

IA
L

+
M

Ã
O

 D
E

 O
B

R
A

)
C

O
M

 B
D

I
=

IT
E

N
S

 A
 S

E
R

E
M

 G
L

O
S

A
D

O
S

A
n

e
x

o
 I

-
1

º
T

e
rm

o
 A

d
iti

v
o

 a
o

 C
o

n
tr

a
to

 n
º

0
8

/2
0

1
7

 -
 T

R
T

 9
ª

R
e

g
iã

o
 /

P
L

A
M

E
M

  p
a

g
. 2

	00000001
	00000002